
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA  

6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROGETTO LIFE 15 MONZA ENV/IT/000586: AFFIDAMENTO 
LAVORI DI COSTITUZIONE NUOVO PUNTO RETE PER 
ALLACCIAMENTO ELETTRICO SMART SENSORE PER IL 
MONITORAGGIO ACUSTICO ? CIG: ZDB1EF91FE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
-          L’Unione Europea, nell’ambito del programma LIFE Environment and 
Resource efficiency 2015, ha ammesso a cofinanziamento il progetto LIFE 
MONZA (Methodologies fOr Noise low emission Zones introduction And 
management), il cui obiettivo principale è sviluppare e sperimentare una 
metodologia, applicabile in differenti contesti, per l’individuazione e la gestione 
della Noise Low Emission Zone, area urbana sottoposta a limitazioni di traffico, 
i cui impatti e benefici riguardanti l’inquinamento acustico saranno analizzati e 
testati in un’area pilota individuata nel quartiere Libertà del Comune di Monza;
-          ISPRA è coordinatore del progetto e partner del progetto sono il Comune 
di Monza, l’Università degli Studi di Firenze e la Società di Ingegneria 
Vie.En.Ro.Se;
-          ulteriori obiettivi del progetto riguardano l’analisi degli effetti, dovuti 
all’introduzione della Noise Low Emission Zone, sulla qualità dell’aria e sulle 
condizioni di benessere delle persone, l’individuazione della tipologia di 
interventi capaci di indurre effetti benefici e sinergici, quali quelli riguardanti la 
pianificazione dei flussi di traffico e l’adozione di pavimentazioni a bassa 
rumorosità, e il coinvolgimento attivo della popolazione nella definizione di un 
diverso e maggiormente sostenibile stile di vita;

-          il progetto prevede che l’Università di degli Studi di Firenze e la Società 
di Ingegneria Vie.En.Ro.Se, in collaborazione con l’Ufficio Ambiente del Comune 
di Monza, seguano la parte relativa al monitoraggio acustico del quartiere 
Libertà, il quale si svolgerà prima e dopo la costituzione della Noise Low 
Emission Zone prevista per l’estate del 2018;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
66

 d
el

 1
3/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
21

52
 / 

20
/0

6/
20

17



-          il progetto prevede l’installazione di una rete di smart sensors, ossia di 
sensori intelligenti costituiti da una centralina accoppiata con microfono per la 
rilevazione in continuo dei livelli di inquinamento acustico nel quartiere Libertà;
-          l’installazione dei suddetti sensori avverrà su dei siti predefiniti 
dall’Università di Firenze in base a sopralluogo, in modo tale da ottenere una 
buona distribuzione spaziale all’interno del Quartiere Libertà e, di conseguenza, 
risultati quanto più attendibili per le elaborazioni previste dal progetto;
-          tra i siti selezionati per l’installazione della strumentazione, in seguito al 
sopralluogo preliminare, è inclusa la scuola materna Modigliani ubicata in Via 
Modigliani a Monza;
-          per il funzionamento della centralina è previsto l’allacciamento alla 
corrente elettrica e risulta, pertanto, necessario provvedere alla realizzazione  
di una nuovo punto rete da 230 Volt indipendente, protetto con  interruttore 
magnetotermico, conduttori  di  adeguata  sezione e tavoletta in materiale 
isolante, ove all’interno verrà alloggiata una scatola con pressacavi IP 56

Sentito il Settore Manutenzioni e visto il preventivo formulato in data 
07/06/2017 dalla ditta “Locatelli Luca Alessandro Impianti Elettrici” avente ad 
oggetto: “Offerta per installazione linea alimentazione rilevatore acustico 
presso la scuola materna di via Modigliani” acquisito dal Comune di Monza con 
nota prot. gen. n. 0163631/2017 del 08/06/2017, nell'importo complessivo di € 
250,00 oltre IVA;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
correttivo D.Lgs. 56/2017 che prevede la possibilità di procedere 
all’affidamento di lavori e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta Carlo Maria Nizzola, Dirigente 
del Settore Ambiente e Energia

DUP: H3A0908b Interventi diversi rivolti alla riduzione dell'inquinamento

 Ritenuto di affidare gli interventi di predisposizione del punto rete per 
allacciamento della centralina al sig. Alessandro Locatelli, titolare della ditta: 
“Locatelli Luca Alessandro Impianti Elettrici” Via Silvio Pellico, 24 -  20900 
Monza – P.IVA 00302080965 – luca61loc@legalmail.it

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
66

 d
el

 1
3/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
21

52
 / 

20
/0

6/
20

17



Visti:

- la Direttiva 2002/49/CE

- il D.Lgs 50/2016 s.m.i.

- il D. Lgs 194/2005
- il D.lgs. 267/2000 artt. 151 e 183
- gli Artt. 16 e 28 del Regolamento Comunale di contabilità

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SETTORE AMBIENTE E ENERGIA  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall'1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto l'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H3A0908b - Interventi diversi rivolti alla riduzione dell'inquinamento;

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
66

 d
el

 1
3/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
21

52
 / 

20
/0

6/
20

17



Determina di affidare i lavori di allacciamento del laboratorio mobile alla rete 
elettrica e di messa a terra alla ditta “ LOCATELLI LUCA ALESSANDRO IMPIANTI 
ELETTRICI”. – Via Silvio Pellico, 24 - 20900 Monza – P.IVA 00302080965 – 
luca61loc@legalmail.it per un totale di euro 250,00 oltre IVA; 

di dare atto che la spesa complessiva di euro 305,00 viene impegnata al 
capitolo 7514 “Monitoraggio della situazione ambientale e studi da effettuare 
tramite professionisti esterni” imputato al bilancio 2017,

di liquidare la spesa alla ditta dietro presentazione di regolari fatture;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.L.vo 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 7514

MONITORA
GGIO 
DELLA 
SITUAZION
E 
AMBIENTAL
E (ACQUA, 
SUOLO, 
ARIA,RUM
ORE) E 
DEFINIZIO
NE STUDI 
DA 
EFFETTUA
RE 
TRAMITE 
PROFESSI
ONISTI 
ESTERNI

1030210001 09081 305.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
LOCATELLI LUCA ALESSANDRO IMPIANTI ELETTRICI .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZDB1EF91FE

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
66

 d
el

 1
3/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
21

52
 / 

20
/0

6/
20

17


